Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Colégio Politécnico
Programa de Pós-Graduação em Agricultura de Precisão

ATA DA 032ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA DE PRECISÃO

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às onze horas, através

da plataforma Google Meet (meet.google.com/wje-knrx-gad), reuniu-se o Colegiado do

Programa de Pós-Graduação em Agricultura de Precisão (PPGAP), sob a Presidência do

Professor Telmo Jorge Carneiro Amado, Coordenador do PPGAP. Além do Presidente,

estavam presentes: professor Lúcio de Paula Amaral, Coordenador Substituto do PPGAP;

professores Eduardo Leonel Bottega e Luiz Patric Kayser, representantes docentes; e André

Müllich, representante discente. Dando início à reunião, o Presidente deu as boas-vindas a todos

os presentes e desejou pleno êxito nos trabalhos realizados. Solicitou que expusesse a pauta da

reunião para o Colegiado. Seguiu-se para os itens da pauta: 1) Processo de prorrogação de

prazo de defesa de mestrado: o discente Victor Hugo Lezcano Velazco (202360957)

encaminhou o PEN 23081.036911/2025-84 solicitando a segunda prorrogação de prazo (seis

meses) conforme requerimento e justificativa anexados ao processo, com anuência do seu

orientador, professor Antonio Luis Santi. Em apreciação a prorrogação de prazo de defesa de 6

meses, até 20 de março de 2026. Em votação, APROVADO por unanimidade. 2) Processo

de prorrogação de prazo de defesa de mestrado: o discente Leonardo Seibel Sander

(202360181) encaminhou o PEN 23081.009296/2025-33 solicitando a segunda prorrogação de

prazo (seis meses) conforme requerimento e justificativa anexados ao processo, com anuência

do seu orientador, professor Vinicius Kaster Marini. Em apreciação a prorrogação de prazo de

defesa de 6 meses, até 20 de março de 2026. Em votação, APROVADO por unanimidade. 3)

Processos de defesa (homologação de Ad Referendum): o discente Igor Madruga de Oliveira

(202360180), PEN 23081.115977/2025-30, solicita defesa de mestrado com a seguinte

comissão examinadora: prof. Dr. Antonio Luis Santi – Presidente, prof. Dr. Andre Luis Vian,

profa. Dra. Zanandra Boff de Oliveira, prof. Dr. Claudir Jose Basso (suplente); o discente

Marco Antonio Penadez dos Santos (202270369), PEN 23081.113287/2025-46, solicita defesa

de mestrado com a seguinte comissão examinadora: prof. Dr. Telmo Jorge Carneiro Amado –

Presidente, Prof. Dr. Antonio Luis Santi, Prof. Dra. Gizele Ingrid Gadotti, Prof. Dr. Eduardo

Leonel Bottega (suplente), Prof. Dr. Maurizio Silveira Quadro (suplente); o discente Paulo

Rogerio Amaral Nunes (202360424), PEN 23081.118109/2025-10, solicita defesa de mestrado

com a seguinte comissão examinadora: prof. Dr. Telmo Jorge Carneiro Amado – Presidente,

Profa. Dra. Claudia das Neves Costa, Dr. Dalvan José Reinert, Prof. Dr. Lúcio de Paula Amaral

(suplente); a discente Vanda da Luz Duarte (202270228), PEN 23081.115932/2025-65, solicita

defesa de mestrado com a seguinte comissão examinadora: prof. Dr. Antonio Luis Santi –

Presidente, Prof. Dr. Benjamin Dias Osório Filho, Prof. Dr. Eduardo Leonel Bottega, Prof. Dr.

Claudir Jose Basso (suplente). Em apreciação. Em votação, APROVADOS por unanimidade.

4) Solicitação de Exclusão de disciplina: os discentes Matheus César Sausen (202570132),

Fernanda de Oliveira Mundstock (202570128) e Geiziéli Mergen Röhrs (202570130) solicitam

a exclusão da matrícula na disciplina “APG2401 - Veículos Aéreos Não Tripulados Para

Agricultura de Precisão”. Conforme Regulamento Geral da Pós-Graduação, "O(A) discente

poderá solicitar cancelamento de matrícula em disciplina, com a anuência do(a) seu(sua)

orientador(a) e aprovado no colegiado do programa, desde que não tenha ultrapassado os

25% (vinte e cinco por cento) da carga horária da disciplina." Em apreciação. Em votação,

APROVADO por unanimidade. 5) Edital Específico do Mestrado Profissional em

Agricultura de Precisão - ingresso em 2026 e membros para a Comissão de Seleção - "Ad

Referendum": foi apresentado o edital específico do PPGAP para o ano de 2026. Entre as

novidades está a adoção de apenas 2 (duas) janelas de ingresso anual, uma em março e outra

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Colégio Politécnico
Programa de Pós-Graduação em Agricultura de Precisão

em agosto, assim como a alteração da reserva de vagas, de acordo com as alterações da

Resolução UFSM n. 068/2021 que dispõe sobre a Política de Ações Afirmativas e Inclusão nos

Programas de Pós-Graduação da UFSM. Da mesma forma, serão mantidos os membros da

Comissão de Seleção do PPGAP, quais sejam: Docentes Eduardo Leonel Bottega (SIAPE

1049257), Presidente; Christian Bredemeier (SIAPE 24529); Claire Delfini Viana Cardoso

(SIAPE 1724034); Ivan Carlos Maldaner (SIAPE 1871988); José Cardoso Sobrinho (SIAPE

2333207); Lúcio de Paula Amaral (SIAPE 1054438); Luiz Patric Kayser (SIAPE 2492884);

Telmo Jorge Carneiro Amado (SIAPE 6379642); Zanandra Boff de Oliveira (SIAPE 1957059);

e os(as) Secretários(as) Filipe Venturini Bassan (SIAPE 2266720) e Marina Dias Cavalcanti

(SIAPE 3406123), já aprovados na 31ª Reunião Ordinária do Colegiado do curso ocorrida no

dia 23 de agosto de 2025. Documento de designação: Portaria de Pessoal

POLITÉCNICO/UFSM N. 108, de 26 de agosto de 2025, com vigência de um ano. Em

apreciação. Em votação, APROVADO por unanimidade. 6) Apreciação da Minuta do

cronograma de seleção e vagas a serem ofertadas na 1ª janela de seleção do Edital PRPGP

030/2025 – Ingresso em 2026: foi apresentada a minuta do cronograma de seleção e vagas a

serem ofertadas em cada uma das linhas de pesquisa que farão parte da 1ª janela de ingresso do

Edital Geral PRPGP/UFSM N. 030/2025 e do Edital Específico do Mestrado Profissional em

Agricultura de Precisão. A minuta apresentada atende à Política de Ações Afirmativas indicadas

na Resolução UFSM N. 068/2021, e suas alterações, prevendo uma reserva de vagas da oferta

geral do ingresso do ano de 2026 do PPGAP, indicando um percentual mínimo de trinta e dois

por cento (32%) para as Ações Afirmativas, sendo vinte e dois por cento (22%) para pretos,

pardos, indígenas e quilombolas (PPIQ) e dez por cento (10%) para as pessoas com deficiência

(PCD). Serão ofertadas 17 vagas nesta janela, sendo 11 para Ampla Concorrência, 04 para PPIQ

e 02 para PCD. Em apreciação a minuta. Em votação, APROVADO por unanimidade.

Assuntos gerais: o professor Lúcio realizou alguns informes sobre o CAPES GLOBAL, que

foi finalizado o documento de proposta e que os dados do PPGAP foram inclusos. Em suma,

mencionou que o projeto pode viabilizar bolsas de doutorado sanduíche, pós-doutorado,

missões de docentes e ações de capacitação para os discentes. O professor Telmo agradeceu ao

professor Lúcio por coordenar essa ação e pontuou que há grande chance de aprovar o projeto.

Mencionou que ocorrerá uma reunião, no dia 22 de setembro, na cidade de Não-Me-Toque,

sobre uma articulação binacional com a Universidade Nacional de Córdoba e solicitou a

participação de quem puder. O professor Lúcio informou sobre as tratativas do APSul América,

como a montagem e organização dos estandes, transporte, trabalhos aprovados. O professor

Telmo mencionou que o evento alcançou a lotação máxima de 800 inscrições e que estão

verificando a possibilidade de aumento de vagas. Seguindo os assuntos gerais, o professor

Telmo falou sobre o retorno do Regimento Interno do PPGAP avaliado pela Coordenadoria de

Planejamento Administrativo (COPLAD), a qual solicitou ajustes na minuta (PEN

23081.010540/2024-20). Ele assumirá a responsabilidade por essas alterações e solicitará

auxílio da Secretaria Integrada, no mês de outubro, em questões mais operacionais e de revisão

final. Seguindo os itens gerais, o professor Telmo relatou sobre a necessidade de realizar uma

nova autoavaliação do PPGAP ainda no ano de 2025. O professor Lúcio sugeriu que o

Colegiado delibere uma Comissão responsável por isso, para não sobrecarregar determinadas

pessoas do Programa. Inclusive, mencionou que deve-se dividir mais as tarefas entre os

docentes credenciados no Programa e entre as Comissões (a exemplo da Comissão de Seleção).

O professor Luiz Patric deu a sugestão de utilizar a Comissão Setorial de Avaliação (CSA) do

Colégio Politécnico para auxiliar nessa ação. O professor Lúcio sugeriu que o professor Patric

assuma a coordenação dos trabalhos de autoavaliação, tendo em vista sua qualificação na área.

O professor Luiz Patric aceitou a sugestão. O professor Telmo sugeriu definir os membros desta

Comissão na próxima reunião do Colegiado. Dando seguimento, reforçou o convite para que

todos prestigiem o evento APSul América. O professor Luiz Patric pediu a palavra e questionou

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Colégio Politécnico
Programa de Pós-Graduação em Agricultura de Precisão

aos membros do Colegiado se ainda poderia ofertar uma vaga para a seleção na 1ª janela de

ingresso para 2026. Foi apreciado e aprovado por todos os membros. O Presidente Telmo Jorge

Carneiro Amado agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a Reunião. Nada mais

havendo a tratar, eu, Filipe Venturini Bassan, Secretário dos Cursos Superiores do Colégio

Politécnico da UFSM, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pelo Senhor Presidente

e pelos demais participantes à reunião, via Processo Eletrônico Nacional (PEN). Santa Maria,

19 de setembro de 2025.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CMPAP_2025_032.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.128979/2025-99
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

FILIPE VENTURINI BASSAN (Secretário(a) Administrativo(a))
26.04.01.00.1.0 - SECRETARIA DOS CURSOS SUPERIORES - SCS

23/09/2025 07:58:45

LÚCIO DE PAULA AMARAL (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
26.04.15.00.0.0 - CURSO PG-MESTRADO PROFISSIONAL EM AGRICULTURA DE PRECISÃO - CMPAP

23/09/2025 08:08:25

LUIZ PATRIC KAYSER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
26.04.02.00.0.0 - CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA DE GEOPROCESSAMENTO - CSTG

23/09/2025 08:29:42

EDUARDO LEONEL BOTTEGA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
31.11.00.00.0.0 - COORDENADORIA ACADÊMICA DO CAMPUS DA UFSM/CS - CAC-UFSM/CS

23/09/2025 08:49:44

TELMO JORGE CARNEIRO AMADO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
26.04.15.00.0.0 - CURSO PG-MESTRADO PROFISSIONAL EM AGRICULTURA DE PRECISÃO - CMPAP

23/09/2025 08:50:24

ANDRE MULLICH (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
26.04.15.01.0.0 - PG em Agricultura de Precisão - Mestrado Profissional - 42002010048F4

24/09/2025 15:40:43

Código Verificador: 6304980

Código CRC: 9e59b2fd

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6304980&crc=9e59b2fd
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6304980&crc=9e59b2fd
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6304980&crc=9e59b2fd